
 
 

 
 
 
 

 

 

DECRETO N.  73 DEL 02.03.2022 

Oggetto: Servizio di predisposizione della Valutazione di Sicurezza dell’Impianto Portuale e del 

conseguente Piano di Sicurezza per la Banchina Commerciale del Porto di S. Teresa Gallura. 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016. – C.I.G. ZDC356D81D. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto n. 236 del 27.07.2021 di costituzione del Comitato di Gestione dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

CONSIDERATA la necessità, di avviare uno specifico servizio di security, in sostituzione di 

quello attualmente svolto dalla Soc. Silene nel porto di S. Teresa Gallura; 

CONSIDERATA la necessità, in ragione del fatto che i confini dell’attuale Impianto Portuale 

“Banchina Commerciale” di S.Teresa Gallura, contraddistinto dal Codice IMO n. ITSTE-0001, 

non coincidono con l’area posta sotto la giurisdizione dell’Ente, ed è pertanto necessario rivedere 

completamente l’attuale Valutazione di Sicurezza dell’Impianto Portuale (P.F.S.A.) e, 

conseguentemente, il Piano di Sicurezza dell’Impianto Portuale (P.F.S.P.); 

CONSIDERATO che, stante l’urgenza di predisporre la predetta Documentazione di Security, 

si reputa opportuno affidare tale predisposizione ad una Società specializzata; 

VISTO il preventivo richiesto dal Responsabile dell’Ufficio Security e Accosti dell’U.T.P. di 

Olbia, Sig. Luca Rebutti, alla Soc. Altec Services avente sede a Genova, la quale si è offerta di 

svolgere l’attività necessaria per l’importo di 8.000 € oltre I.V.A., al quale andranno sommate le 

relative spese per i necessari sopralluoghi, quantificabili come non superiori a 4.000 €; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 51 comma 

1 lett. a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano, per servizi 

di importo inferiore a € 139.000, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici;  



 
 

 
 
 
 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 

09.02.2022, acquisita al prot. n. 3081 in pari data 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amministrativa del 

Nord Sardegna, Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche art. 51, comma 1, 

lett. a) D.L. 77/2021 ad affidare il servizio di predisposizione dei Documenti di Security 

(Valutazione di Sicurezza dell’Impianto Portuale e conseguente Piano di Sicurezza dell’Impianto 

Portuale) per la “Banchina Commerciale” del porto di S. Teresa Gallura alla Soc. Altec Services 

con sede a Genova, Via Bombrini n. 13/5  - 16149 Genova - C.F. e P.I. 01828020998 per un costo 

complessivo di €. 8.000,00 oltre iva e spese da documentare non superiori ad € 4.000,00 per un 

totale di 12.000,00 oltre I.V.A.. 

La suddetta spesa graverà, quanto all’imponibile sul Capitolo 1.2.1.050 “Servizi di vigilanza parti 

comuni portuali”, l’I.V.A. sul Capitolo 3.1.1.040 “I.V.A.” del bilancio di previsione 2022. 

Il Resp. Uff. Security e Accosti 

U.T.P. di Olbia 

Luca Rebutti _____________________________ 

 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra ________________________ 

 

 

Il Segretario Generale           

Avv. Natale DITEL _________________________      

                     

 

               IL PRESIDENTE 

          Prof. Avv. Massimo DEIANA 

          ________________________ 

  


		2022-03-02T14:46:44+0000
	LUCA  REBUTTI


		2022-03-02T15:22:24+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-02T15:28:32+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-02T15:29:19+0000
	MASSIMO DEIANA




